

# SŁOWO CZĘSTOCHOWSKIE

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

**CENA PRENUMERATY:** Miesięcznie z odnośnikiem do domu lub z przesyłką pocztową 2 złote. — Cena pojedynczego numeru 10 groszy. Konto czekowe w Pocztovej Kasie Oszczędnościowej Nr. 307.955 — Redaktor przyjmuje codziennie od godziny 8 — 10-ej i od 17 — 18-ej.

**Redakcja i Administracja:**  
Częstochowa, ul. P. Marji 32.  
Telefon 22-00.  
Rademsko, ul. Brzeźnicka 1

**CENY OGŁOSZEŃ:** Za wiersz milimetry przed tekstem 40 gr. W tekście, za tekstem i nadesłane 30 groszy. Drobne ogłoszenia wyraz po 10 gr. Najtańsze ogłoszenie drobne zł. 1.00. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. Ogłoszenia skóne, fantazyjne, tabelaryczne i bilansowe o 50 proc. droższe.

## Mussolini przepowiada wojnę.

RZYM. Dzienniki ogłaszają pełny tekst mowy wygłoszonej przez Mussoliniego na zakończenie manewrów alpejskich.

W mowie tej oświadczył Mussolini m. in. co następuje:

Nikt w Europie współczesnej nie chce świadomie wojny. Jeśli chodzi o Italię, to dowiodła ona tego lepiej niż inni. Mimo to jednak wojna może wybuchnąć nagle z dnia na dzień. W niektórych dalekich krajach stoi u progu. Również w Europie w końcu lipca wytworzyła się nagle i niespodziewanie sytuacja, przypominająca w sposób szczególny położenie z roku 1914. Należy dodać, że gdybyśmy tytułem środka zapobiegawczego nie wysłali szybko paru dywizji na granice północne i północno-wschodnie, powstałoby niebezpieczeństwo takich komplikacji, które w pewnej chwili można by rozwiązać tylko przy pomocy zbrojnej interwencji. Dodam również — mówił Mussolini — że dywizje te maszerowały wspaniałe etapami, liczącymi 60 do 70 kilometrów i ożywione duchem znakomitym, który budził podziw ludności nadgranicznej. Nie należy tedy być przygotowanym do wojny jutrzejszej, ale do wojny dnia dzisiejszego.

Staliśmy się narodem wojskowym i duch militaryzmu rozwijać będziemy jeszcze bardziej, gdyż tego chcemy. Dlatego w Narodzie wzrastać muszą cnoty posłuszeństwa, poświęcenia i oddania oczywiście. Oznacza to, że całe życie narodowe, polityczne, gospodarcze i umysłowe winno być dostosowane do konieczności wojskowych.

Wojnę określono jako sąd kasacyjny pomiędzy narodami. A ponieważ narody nie ulegają procesowi krępczyci i kinstnieniu, lecz posuwają się po linii swoich sił dynamicznych można przewidywać, że mimo mniej lub więcej pobożnych życzeń wojna, która widzimy w zaraniu dziejów, towarzyszyć będzie ludzkości również w ciągu wieków, które nadejdą. Siły wojskowe stanowią zasadniczy składnik hierarchii pomiędzy narodami. Nie znaleziono jeszcze niczego, co mogło zastąpić istotną potęgę narodu, która wyraża się w jego siłach zbrojnych, lądowych, morskich i powietrznych.

## Pomimo, że wojna nie grozi...

**Wielki „napad lotniczy” na Paryż.**

PARYŻ. Rozkaz zniszczenia Paryża wydany został 176 samolotom „nieprzyjacielskim”, skoncentrowanym na południe, na linii Metz, Nancy, Ochej.

Zadaniem obrony, rozporządzającej 310 samolotami myśliwskimi i najbardziej udoskonalonym materiałem przeciwlotniczym, będzie odparcie ofensywy i zmuszenie eskadry „nieprzyjacielskiej” do odwrotu.

Dziś przed świtem rozegrała się nad przedmieściami stolicy walka, o której rezultatach paryżanie dowiedzą się dopiero po kilku dniach, t. j. po zmuszonych obliczeniach punktów.

Są to największe manewry lotnicze, jakie dotychczas widziano we Francji.

## Na Dalekim Wschodzie sytuacja coraz groźniejsza.

**Aresztowani w Mandżurji Rosjanie poddawani są wyrefinowanym torturom.**

BERLIN. Niemieckie Biuro Informacyjne donosi z Charbina, że położenie w północnej Mandżurji uległo ponownemu zaostrzeniu. Podczas rewizji przeprowadzonych u sowieckich urzędników wschodnio-chińskiej linii kolejowej, znaleziono wielką ilość broni, granatów ręcznych i materiałów wybuchowych.

W związku z tem dokonano dalszych aresztowań wśród urzędników sowieckich. Konsul sowiecki oświadczył, że tego rodzaju postępowanie zmusi rząd sowiecki do zwiększenia sił zbrojnych, utrzymywanych na dalekim wschodzie.

## Blok Litwy, Łotwy i Estonji.

Konferencja przedstawicieli państw bałtyckich zakończyła się podpisaniem protokołu i parafowaniem umowy, która nosi nazwę umowy o wzajemnym zrozumieniu i współpracy pomiędzy państwami Łotwą, Litwą i Estonją. Składają się ona z 9-ciu punktów, z których najważniejszy mówi, że specjalne interesy poszczególnych państw nie są objęte umową i każde z tych państw może na

własną rękę akcje w tym kierunku prowadzić. Dotyczy to sprawy stosunków polsko-litewskich i sprawy Wilna.

Umowa przedyskutowana będzie jeszcze w Genewie na konferencji Ligi Narodów, pomiędzy przedstawicielami Estonji, Łotwy i Litwy. Po konferencji genewskiej oczekiwane jest podpisanie umowy.

## Miasto argentyńskie płonie wskutek katastrofalnego wybuchu zbiorników benzyny.

BUENOS AIRES. W mieście Campana, w Argentynie, wskutek zapalenia papierosa przez pewnego osobnika, wyleciał w powietrze zbiornik, zawierający 10 tys. litrów nafty. Wybuchł pożar, który z szaloną szybkością objął znaczną część miasta i przerzucił się na inne zbiorniki nafty i benzyny. Stacja kolejowa została całkowicie zniszczona przez ogień. Ludność w panice uciekła z miejsc zagrożonych.

Z kolosalnym hukiem wyleciało w

celne wejść w życie w pierwszych miesiącach 1935 r.

## Drugą fabrykę fałszywych monet wykryto w Łodzi.

ŁÓDŹ. — W mieszkaniu Antoniego Rurbańskiego wykryto fabrykę fałszywych monet 2 i 5-złotowych. W chwili gdy wywiadowcy wkroczyli do mieszkania Rurbańskiego, znajdował się tam Henryk Gosicz, który również został aresztowany.

W czasie rewizji w mieszkaniu znaleziono większą ilość gotowych monet, oraz formy gipsowe. Należy zaznaczyć, iż rodzice Gosicza byli już przed wojną karani za fałszowanie monet rosyjskich.

## Strasliwe skutki ulewy.

LUBLIN. Wskutek oberwania się chmury nad gm. Osiek wezbrała gwałtownie woda w strumyku i pozrywała stawy i groble oraz uszkodziła na przestrzeni 8 mtr. nasyp drogowy przy moście. Koło wsi Sobiaki po obu stronach mostu drewnianego przerwana została szosa oraz częściowo zalane zabudowania i grunta. Obecnie woda opada.

W powiecie biłgorajskim rzeka Bia

ła Łada wzniosła się ponad stan normalny około 3 mtr. zalewając wzdłuż brzegów pola na przestrzeni 30 km. Woda zniszczyła plony rolne oraz drogi i mosty w 6-ciu gminach. Dalsze niebezpieczeństwo nie grozi. Rzeka Braniewka na terenie gminy Huta Krzeszowska zalała wieś Momoty Dolne i Górne. Obecnie woda opada.

## Szofer autobusu zasnął — 3 osoby ranne.

KRAKÓW. Na drodze Nowy Sącz — Kraków wydarzyła się katastrofa samochodowa. Autobus kolejowy, kierowany przez szofera Kołodziejczyka w pewnym momencie wpadł do rowu w pobliżu lasu okocimskiego, skutkiem czego 3 pasażerów odniosło poważne obrażenia.

Jak ustalono winę ponosi szofer, który zasnął w czasie prowadzenia wozu.

## Autobus zderzył się z pociągiem.

POZNAŃ. Na szlaku Srem — Książ zderzył się autobus przedsiębiorstwa prywatnego z pociągiem. 11 pasażerów ciężko rannych i 3 lekko odstawiono do szpitala w Sremie. Przerwa w ruchu kolejowym trwała dwie godziny.

Szczegóły katastrofy przedstawiają się następująco: Pociąg osobowy, zdążający ze Sremu do Jarocina wpadł spowodu mgły pod wsią Tyszyca na przejeździe kolejowym na autobus, kursujący na linii Dolsk — Srem — Poznań. Autobus został odrzucony w bok i uległ zupełnemu zniszczeniu.

## Robotnicy zadowoleni.

KATOWICE. Wiadomość o wprowadzeniu zarządu przymusowego w przedsiębiorstwach p. von Plessa wywołała w sferach robotniczych wielkie zadowolenie. Robotnicy oddawna już domagali się zarządu przymusowego, wychodząc z założenia, że tylko w ten sposób będą mogli wyegzekwować należne im za robki. Ostatnio związki zawodowe poczyniły odpowiednie kroki, celem zagwarantowania robotnikom wypłaty zarobków.

Jak się dowiadujemy p. von Pless zamierza wnieść odwołanie przeciwko zarządowi przymusowemu.

## Zuchwałę włamanie do kancelarii sędziego śledczego.

Nieznanym sprawcą dokonano zuchwałego włamania do kancelarii sędziego śledczego w Zawierciu. Włamywacz zabrał kilkanaście rewolwerów, dubeltówkę i naboje, zakwestjonowane przez policję różnym osobom, nie mającym zezwolenia na broń, oraz różne dowody rzeczowe.

Miejscowa policja wszczęła energiczne dochodzenia, celem wykrycia sprawcy zuchwałej kradzieży.

## Liga panazjatycka.

TOKIO. Utworzono tu ligę dla zjednoczenia wielkiej Azji. Rezolucja wysuwa postulat zjednoczenia wszystkich narodów azjatyckich oraz podkreśla konieczność utworzenia azjatyckiej Ligi Narodów dla rozstrzygnięcia wszystkich politycznych i gospodarczych problemów Wielkiej Azji.

Do Ligi zgłosiły dotychczas akces wybitne osobistości finansjery oraz życia gospodarczego Mandżurji i Mongolji.

# SKŁADAJCIE OFIARY NA POWODZIAN!









dencję rozmaitych adresatów. Po skontrolowaniu treści listów nieznaną sprawca zrywał znaczki pocztowe i listy spowrotem wkładał do skrzynek. Trwało to bardzo długo. Naskutek licznych skarg policja wszczęła obserwację i wreszcie udało się sprawcę schwycić na gorącym uczynku. Okazało się, że był to p. Przepielewski, podający się za Mussoliniego II. Zapytany o powody tych wyczynów Przepielewski tłumaczył się, że musiał kontrolować korespondencję ludu, nad którym ma objąć dyktaturę.

Mimo tego tłumaczenia się sprawę odesłano do sądu grodzkiego, przed którym Przepielewski niebawem stanie jako oskarżony.

## Groźny pożar w Chrzanowie.

W nocy w śródmieściu Chrzanowa przy ul. Garncarskiej wybuchł groźny pożar. Z niewiadomej przyczyny zajęły się materiały łatwopalne w garażu samochodowym. Ogień szybko przerzucił się na sąsiednie budynki, grożąc całej gęsto zaludnionej dzielnicy. Akcja była bardzo utrudniona z powodu braku wody, gdyż prace koło budowy wodociągów miejskich nie są jeszcze ukończone, a rozkopane ulice uniemożliwiały dojazd do miejsca pożaru. Ogień zlokalizowano dzięki energicznej i ofiarnej pracy straży pożarnej i mieszkańców miasta. W czasie akcji ratunkowej runął z wysokości 5 m. zacządony strażak Jan Zieliński. Kilku innych strażaków odniosło lżejsze poparzenia.

## Zabili dorożkarza, który nie chciał jechać.

Powracającego dorożką swą Władysława Rzędowskiego zatrzymali w nocy na ul. Przyokopowej w Warszawie dwaj pijani osobnicy, domagając się odwiezienia ich na ul. Laskową. Rzędowski odmówił, tłumacząc, że ma zmęczonego konia, na co pijacy pobili go i poranili do nieprzytomności łaskami i nożem, poczem zbiegli. Przechodzący patrol policyjny znalazł ciężko ranne, którego odwieźli do mieszczańskiego, gdzie Rzędowski przed przybyciem lekarza zmarł.

## Walka o miliony.

Powieść z prawdziwego zdarzenia.

8

IV.

Wstałem i zamknąłem okno. Wraz z wichrem, który nagiął najwyższe drzewa ku ziemi, zagrała olbrzymia orkiestra wzburzonej natury. Grzmiało ciągle i wielkie błyskawice przebiegały po niebie, rozświecając nagle, posępne ciemności, jakie ogarnęły ziemię a z nią pokój, w którym się znajdowałem.

Ta ciemność nabawiła mnie zabobonów, niczem niewytłumaczonej trwogi. Stałem przy oknie i z przerażeniem błędziłem oczyma po kątach tego pokoju, po którym wlewały się wielkie, długie cienie.

Zatęchła woń piżma, wydobywająca się z otwartych szuflad szafki, z notatnika, który trzymałem w ręku, uderzyła mi na mózg i powodowała pewne odurzenie, jakby od narkotyku. Zdawało mi się, że przy akompaniamencie grzmotów, trzasku piorunów, poświstu wichru i szumu deszczowego, z ciemnych kątów tego pokoju, wyjdzie ku mnie „śliczna Juli”, rozplywająca się wciąż jeszcze w wyobraźni mojej w niejasnych i niezdecydowanych konturach.

Jakkolwiek zewnątrz, na dworze powietrze musiało się znacznie ochłodzić, tu w zacisznym, zamkniętym pokoju, panowała wciąż gorąca, parna atmosfera, nasiąknięta stęchlizną kilkudziesięcioletnią i ową odurzającą wonią starożytności, które z szuflad się dobywało. Chcąc dalej prowadzić poszukiwania, których za nic w świecie nie mogłem przerwać, trzeba było koniecznie światła, pokój bowiem wraz z ro-

Nic tak nie zdoła Pań, jak piękna i czysta cera —  
To potęguje powab i uwydatnia wygląd młodzieńczy.  
Tysiące Pań zawdzięcza wyzbycie się piegów, plam, stosując  
**Krem i mydło „LACTOLIN”**  
ZADAĆ WSZĘDZIE.

nie odzyskawszy przytomności. Zabójców, którymi okazali się zamieszkał przy ulicy Laskowej Tadeusz Jamek i Mieczysław Borowiecki, aresztowano i osadzono w więzieniu.

## Bandyci uzbrojeni w karabiny dokonywali masowych kradzieży.

Onegdaj posterunek P. P. w Kunowie, pow. opatowskiego, zatrzymał Rdzankę Stanisława i innych osobników, którzy w czasie zniw dokonywali masowych kradzieży zboża z terenów majątku Szwarszowiec, gm. Częstocice, pow. opatowskiego.

Rabusie uzbrojeni byli w broń palną, a podczas przeprowadzonej u nich rewizji znaleziono 2 karabiny z nabojami.

Sprawców kradzieży przekazano władzom sądowym, które osadziły ich w areszcie.

## Skarb w bucie.

Ociemniały inwalida, Stanisław Bogdański, otrzymał tytułem renty kwotę 6 tysięcy zł. Z sumy tej połowę wydał kowala żona jego na pokrycie różnych długów i zobowiązań. Resztę pieniędzy, tj. 3 tysiące schowała Bogdańska, lokując pieniądze w bucie, który następnie owiązała galganami. But ten umieściła Bogdańska w komórecie w podwórzu. Następnego dnia popołudniu przerażona Bogdańska spostrzegła, iż drzwi do komórki były otwarte, a pieniądze wykradzione.

W toku dochodzenia policyjnego okazało się, iż do zamieszkałej w tymże domu Anny Laskowskiej przychodził w charakterze gościa niejaki Kazimierz Sokołowski. Sokołowski dopytywał się, gdzie Bogdańscy chowają pieniądze. Laskowska zeznała w toku dochodzenia,

iż nie ujawniła Sokołowskiemu, gdzie Bogdańscy pieniądze chowają, ale posłała go do komórki po węgiel. Sokołowski nadzwyczaj chętnie i uprzejmie węgla ten przyniósł.

Na zasadzie powyższych danych Sokołowskiemu uwięziono. Badany w toku dochodzenia nie umiał wyjaśnić skąd pochodzi znalezione przy nim paręset złotych.

Sąd okręgowy skazał Sokołowskiego na jeden rok więzienia.

## ZE ŚWIATA.

### Samobójstwo, jakiego jeszcze nie było.

W Tampico na Florydzie popełnił pewien bezrobotny robotnik tytoniowy niesamowite samobójstwo. Robotnik ten rozebrał się i wskoczył w wielkie gniazdo szerszeni, w którym leżał przez dziesięć minut. Matka jego, która się przypatrywała temu zdaleka, błagała go daremnie, by odstąpił od tego zamiaru.

Straż pożarna odpędziła rozjuszone szerszenie dymem i straszliwie pokłótego i opuchniętego desperata przewiozła do szpitala, gdzie wkrótce potem zmarł wśród straszliwych boleści.

### Jubileusz maharadży na wagę złota.

W Indjach, gdzie jeszcze się znajdują tak zwani nababowie z bajki, w Goldal, maharadża tego kraju będzie wkrótce obchodził sześćdziesięciolecie swego wstąpienia na tron. Jego poddani przygotowują się już do bardzo uroczystych obchodów jubileuszu swego władcy, panującego od wczesnej młodości, Maharadża nie chce

go, choćby nie wiem na co przyszło mi się narazić.

Czemż cię moja śliczna Juli musiałem opuścić w chwili, gdy miasz na świat wydać słodki owoc naszej wspólnej, gorącej miłości? Czemuż przy tobie nie jestem i być nie mogę? Czemu mi Opatrzność odmówiła tej pociechy, bym dziecię moje mógł uściskać, gdy na ten świat tak zły i tak niesprawiedliwy przychodzi!

Czytałem te wyrazy ze łzami w oczach. Niestety! zawołałem, nie uściskałeś mnie nigdy mój ojciec i teraz po latach trzydziestu przeszło, gdy czytam twe rzewne skargi, pytam, czemuż mnie zupełnie opuścił, kiedyś opuścić nie powinien i mogłeś mnie widzieć. I znowu teraz w tej ponurej samotności mojej, z odgłosem huczącej burzy, podniosła się we mnie wątpliwość, czy zmarły w Anglii Władysław Ollerton mógł być istotnie moim ojcem, tym ojcem tak gorąco kochającym swą żonę, tak gorzko skarżącym się na losy, że mu dziecięta jego ujrzeć nie pozwalały. Jeżeli zaś był istotnie moim ojcem, jakaż straszna przyczyna zgłuszyła w nim uczucia rodzicielskie, jaka tajemnica w ca w tem wszystkim leży? I podnosząc się z fotelu, na którym moja matka zapewne często siadała, w egzaltacji umysłowej, w jakiej dnia tego ciągle się znajdowałem, zawołem:

— Cieniu mojej matki, który tu zapewne błąkasz się koło mnie, przysięgam ci, że odkryję tajemnicę!

Uspokoiwszy się nieco utworzyłem drugi list, datowany z Wrocławia dnia 20 marca. Opowiedzianą w nim była historia przyjazdu do tego miasta, niebezpieczeństwa, jakie ojcu w tej podróży groziły, a z jakich szczęśliwie wyszedł, zresztą brzmiała ciągle nuta niewysłowionej tęsknoty do młodej żony, nuta gorącej miłości do niej i dzie-

pozostać dłużnym wobec tak wyraźnego okazywania uczuć wiernego swego ludu, przyrzekł więc, że ze swej strony chce uczcić to uroczyste wspomnienie przez zważenie się na wadze w ten sposób, że na jednej szali znajdzie się sam, na drugiej zaś każde nasypane tyle złota, ile będzie ważył, poczem to złoto rozda uboższej ludności. Wierni poddani zasnąszą teraz już modły, aby przypadkiem maharadża do tego dnia nie zeszczipiał.

## RADJO.

WARSZAWA 31 sierpnia  
6.30 Pieśń „Kiedy ranne wstają zorze”.  
6.35 Płyty gramofonowe. 6.38 Gimnastyka.  
6.53 Płyty gramofon. 7.05 Dzień poranny.  
7.10 Płyty gramofon. 7.20 Chwilka pań domu.  
7.25 Program na dz. bież. 7.30 Rozmaitości. 11.17 Sygnał czasu. 12.03 Wiadomości meteor. 12.05 Codz. przegl. prasy polskiej.  
12.10 Muzyka popularna (płyty). 13.00 Dzieńnik południowy. 13.05 Koncert z Wilna. 13.55 „Z rynku pracy”. 14.00 Wiadomości ekspedycji polskiej. 14.05 Wiadomości gospodarcze. 16.00 Koncert z Poznania 17.40 Utwory skrzypcowe (płyty). 17.00 Audycja dla chorych w opracowaniu ks. Rekasa. 17.30 Koncert solistów. 18.00 Reportaż. 18.15 Recital z Krakowa 18.45 Pogadanka o turnieju lotniczym 18.55 Jak spędzić święta? 19.00 Rozmaitości. 19.10 Program na dzień następny. 19.15 Muzyka taneczna (płyty). 19.50 Wiadomości sportowe. 20.00 Myśli wybrane 20.02 Skrzynka pocztowa techniczna 20.12 Koncert popularny ze st. dja. 20.50 Dziennik wieczorny. 21.00 Capstrzyk Marynarki Wojennej. 21.02 Przegląd wydawnictw rolniczych, wygi inż. W. Sawicki. 21.12 D. c. konc. popularnego. 22.00 „Jeden dzień na wsi”, feljton. 22.15 Muzyka taneczna z kawiarni „Europa” w Ciechocinku. 23.00 Wiadomości meteorol. dla komunik. lotniczej i komunik. policyjny.

## Biuro Dzienników i Ogłoszeń „RENOMA”

wł. MARJAN ŻUKOWSKI

Częstochowa, Aieja 21. tel. 2448.

PRZYJMUJE. Ogłoszenia do wszystkich pism krajowych i zagranicznych.

POLEDA: Dzienniki i czasopisma krajowe i zagraniczne.

SPRZEDAJE: Wyroby tytoniowe, papierosy, oraz znaczki stemplowe, pocztowe, weksle i t. p.

SPRZEDAJE: bilety ulgowe i miesięczne autobusów miejskich.

OBSŁUGA SZYBKA i SOLIDNA.

ka, które pod sercem nosiła. Szczegółowa opowieść przygód i niebezpieczeństw podróży malowała wyraziście silny, stanowczy, zdeterminowany charakter mego ojca, żelazną wolę i niepowstrzymaną niezemną odwagę i wynalazczość umysłu. Człowiek to był niepospolity.

Trzeci list pisany był z Drezn dnia 1 kwietnia. Ojciec dziękował „ślicznej Juli” za kilka słów, jakie od niej otrzymał, płakał rzewnymi łzami nad rozłączeniem z nią i w końcu radził, jak ma ukryć część chociaż majątku, który uległ konfiskacie.

W liście powtarzał się kilkakrotnie niepokój wobec tego, że ubóstwo matce grozić mogło i zapewnienie, że on o niej nie zapomni, że wcześniej, czy później sprowadzi ją do siebie, tam, gdzie ostatecznie osiadzie. W tej chwili jednak nie wiedział jeszcze dokąd się na stałe uda.

W czwartym liście, pisanym ze Strasburga, dnia 10 kwietnia, ojciec już wie dokąd ma się udać. Między trzecim jednak a czwartym listem, musiał być jeszcze jeden, który zapewne nie doszedł rąk matki, a w którym poszerzone gólnie musiały być wyłożone projekta i zamiary ojca, gdyż ciągle się do poprzedniego listu odwoływał. Bądź co bądź pisał, że jedzie do Anglii.

Jeden ustęp miał dla mnie wielką wagę.

„Zasiągnąłem w Monachjum w ambasadzie angielskiej nieco języka o mej familji angielskiej. Stryj mój sir Percival Ollerton, baronet, zmarł bezdzietnie jeszcze w 1836 roku i został olbrzymi podobno majątek, który odziedziczyła jakaś boczna linja, a który z prawa mnie się należy. Na miejscu przekonam się jak rzeczy stoją i jeśli będzie można, upomnę się o fortunę, ze względu na ciebie”.

(C. d. n.)